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Ji konkret! 
______________________________ 

Atë qe Ai thote, bejeni  (Joh 2,5)                                  

                                                             
        

 
                 Kontakt:            Meinolf Wacker 
                                           Kirchplatz 7 
                                           59174 Kamen 
 
                 Mobil.:               +49-172-5638432 
                 Mail:                  meinolf.wacker@go4peace.eu 
                 Homepage        www.go4peace.eu 

Të dashur miq të go4peace, 
 

"Oh, sa mirë që more ne telefon ! Sa mirë që u merakose!” Ishte  një thirrrje  në zemrën tënde 
qe te coi ta besh atë Telefonate ose vizite.Dhe ti e ndoqe zerin brenda teje. Dhe atëherë e 
ndjen: ishte saktësisht e drejtë! Sa mirë që e bëra! 
 
Me kaq konkretitet jetoi edhe Maria, nëna e Jezusit. Kur ajo ishte e ftuar në një martesë me 
djalin e saj, vera per te pire mbaroi. Një situatë e sikletshme për çiftin e ri. Maria e dinte se 
djali i saj, Jezui, mund ta ndihmonte. Pra, ajo u thotë dishepujve të tij: "Bëni çfarëdo që t'ju 
thotë Ai!" (Joh 2,5) Dhe pastaj  uji  bëhet verë - për kënaqësinë e të gjithëve. 
 
Jeta shpesh na troket në heshtje. Një ide, një impuls, një fjalë na lëviz zemrat. Le t'u besojmë 
këtyre toneve të qeta të jetës dhe më pas të guxojmë të bëjmë hapin per te cilin jemi thirrur 
ta bejme. 
 
Ne ishim të pranishëm në Festivalin e Liborit në Paderborn me shtëpinë e vogël nga rrjeti 
go4peace. Ne u dhamë shumë kalimtarëve një shenjë paqeje. Më ranë sytë te një vajzë e re. 
Ajo ishte ulur në një shkallë guri duke ngrënë patate të skuqura. Me një buzëqeshje në fytyrë, 
shkova tek ajo, zgjata një stilolaps paqeje dhe thashë: “Gjithmonë marr mendimet më të mira 
për paqen ndërsa ha patate të skuqura. Këtu është një stilolaps . Nëse do, mund të shkruash 
mendimet tuaja për paqen në pecetë.” Pak minuta më vonë ajo erdhi dhe më dha pecetën e 
saj duke rrezëllyer. Aty lexova: “Paqe do të thotë, për shembull, që unë mund të ha patate të 
skuqura dhe ka mjaft për të ngrënë, që mund t'i ha patatet e skuqura pa frikë dhe se e di që 
kam një shtëpi të sigurt ku mund t'i bëj patatet e mia pa vështirësi. Megjithatë, paqja është 
më shumë se patate të skuqura. Paqja është gjëja më e rëndësishme dhe unë jam mirënjohës 
që mund ta përjetoj këtë paqe!” - Bëhuni konkret! 
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